C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 1/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA PRIMEIRA (191ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO, REALIZADA EM
VINTE E QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS.
Aos vinte e quatro dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,
reuniram-se os Conselheiros Fiscais: Santi Ferri, Ricardo Rodrigues Barbosa Volpi, Marilia Marton
Corrêa, Raquel Mendes Souza. Ordem do Dia: 1. Apresentação dos novos Conselheiros, eleitos
em AGOE, de 25/04/2023, nos termos do Parecer CODEC nº 052/2023. 2. Apresentação do
Diretor Administrativo Financeiro, Sr. Vagner José Costa. 3. Apresentação da Movimentação
Operacional do Porto de São Sebastião. 4. DRE. 5. Fluxo de Caixa. 6. Planilha de Processos
Trabalhistas. 7. Relação de Contratos – Abril de 2023. 8. Movimentação de Pessoal. 9. Informes
Gerais. 1. Apresentação dos novos Conselheiros, eleitos em AGOE, de 25/04/2023. Apresentaram-
se, os novos Conselheiros Fiscais, eleitos na AGOE de 25/04/2023, com resumo de suas
qualificações e experiências profissionais, recebendo deste  Colegiado e da Companhia Docas de São
Sebastião votos de sucesso e boas-vindas. 2. Apresentação do Diretor Financeiro Administrativo, Sr.
Vagner José Costa. Apresentou-se o novo Diretor Administrativo Financeiro da Companhia Docas de
São Sebastião, Senhor Vagner José Costa, com resumo de suas qualificações e experiência
profissional, recebendo deste Colegiado, votos de sucesso e boas-vindas. 3. Apresentação da
Movimentação da Movimentação Operacional do Porto de São Sebastião. O Sr. Vagner José Costa,
Diretor Administrativo da Companhia Docas de São Sebastião, apresentou a movimentação do Porto
de São Sebastião. A movimentação de cargas em abril de 2023 foi de 346.916 (trezentas e quarenta e
seis mil novecentas e dezesseis) toneladas. A representação da movimentação, por produto, foi de
54% (cinquenta e quatro por cento) por barrilha, 20% (vinte por cento) por malte e cevada a granel e
16% (dezesseis por cento) por açúcar. As principais fontes de receitas do Porto de São Sebastião, em
produtos, foram barrilha, com 42% e malte e cevada, com 29%. As principais participações das
receitas, por origem foram os navios-tanque, com 43% (quarenta e três por cento) e a barrilha, com
19% (dezenove por cento). A ocupação do berço, até abril de 2023, foi de 73% (setenta e três por
cento), com 27 (vinte e sete) navios. 4. DRE. A receita em abril de 2023 foi de R$ 3.039.315 (dez
milhões novecentos e oitenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais e oito centavos). Não houve
valores no item “Outras Receitas” em abril de 2023. O total de Receita Líquida - Prevista foi de R$
3.039.315 (três milhões trinta e nove mil trezentos e quinze). O valor total de Custos e Despesas –
Previstos foi de R$ 2.003.186 (dois milhões três mil cento e oitenta e seis). O Lucro/Prejuízo (antes
da Depreciação e Provisões) foi de R$ 1.036.129 (um milhão trinta e seis mil cento e vinte e nove). O
valor da Provisão para Riscos Trabalhistas, em abril de 2023, foi de R$ 189.487 (cento e oitenta e
nove mil quatro centos e oitenta e sete).  A Provisão para Dissídio Coletivo foi de R$ 132.759 (cento
e trinta e dois mil setecentos e cinquenta e nove). A despesa com Depreciação, em abril de 2023, foi
de R$ 1.086.359 (um milhão oitenta e seis mil trezentos e cinquenta e nove). O Prejuízo, contábil,
após as Provisões e Depreciação, é de R$ 372.476 (trezentos setenta e dois mil quatrocentos e setenta
e seis). 5. Fluxo de Caixa. Relatório com reiteração das informações apresentadas no DRE (item 4),
encaminhado previamente ao Conselho Fiscal, para conhecimento e acompanhamento. Sem
questionamento pelos Conselheiros. 6. Planilha  de Processos Trabalhistas. O Sr. Vagner José Costa
apresentou ao Conselho Fiscal a Planilha de Processos Trabalhistas relativa a abril de 2023. Sem
questionamento pelos Conselheiros. 7. Relatório de Contratos – Abril de 2023. Foi apresentado o
Relatório de Contratos referente a abril de 2023 ao Conselho Fiscal. Sem questionamento pelos
Conselheiros. 8. Movimentação de Pessoal.Relatório encaminhado, previamente, ao Conselho Fiscal
para acompanhamento. Relatório sem alteração em relação ao mês anterior, quadro funcional com o
total de 83 (oitenta e três) colaboradores. Sem questionamento pelos Conselheiros. 9. Informes
Gerais. Não houve. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual eu, Sílvia

C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 2/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

Regina dos Santos Alves, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada pelos
Conselheiros.

São Sebastião, 24 de maio de 2023

SANTI FERRI

RICARDO RODRIGUES BARBOSA VOLPI

MARILIA MARTON CORRÊA

RAQUEL MENDES SOUZA